
 

                                  

           
      ISTITUTO COMPRENSIVO CHIERI I      
         PIAZZA PELLICO, 6- 10023 CHIERI 

                                      Tel. 0119472218 

  TOIC8AV005@pec.istruzione.it – TOIC8AV005@istruzione.it 

                         c.f.90029510014 

 

          
           Chieri, 14/06/2022 

All’albo 
           Agli atti 
           Al sito web 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON Avviso pubblico n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Codice Progetto Codice Progetto 13.1.3A- FESRPON-PI-2022-123 – CUP J59J22000310006 

 
Oggetto: Nomina responsabile unico del procedimento (RUP) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA   la Legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto     di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”, ai sensi della legge n.59/1997; 

VISTA  la Legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D. lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’Avviso pubblico n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU. 

  Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una  

 

mailto:TOIC8AV005@pec.istruzione.it
mailto:–%20TOIC8AV005@istruzione.it




 

 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare un ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”;  

VISTA la candidatura n. 1073402 del 24/01/202 del progetto “Realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, presentata dall’istituto Comprensivo 
Chieri 1, finalizzato alla realizzazione o la risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più 
plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o 
verticali, per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico 
adeguati alle studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori 
per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il 
pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da 
giardino, di prodotti e strumenti per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, 
di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature 
dell’orto, compresi anche di posa in opera, nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per 
adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e le eventuali attività di formazione 
breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
del 31 marzo 2022, n. 10 con il quale sono state approvate le graduatorie relative ai progetti 
afferenti l’Avviso prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

VISTA la nota autorizzativa del 24/05/2022 Prot. AOOGABMI – 0035942 – ns prot 11454 DEL 
27/05/2022; 

VISTO  il Decreto formale di assunzione in bilancio prot. n. 12590/VI-1 del 13/06/2022; 

VISTO  il D. lgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo  di € 
25.000,00; 

VISTO la delibera di approvazione n. 121/2021-2022 del Consiglio di Istituto del 12/05/2022; 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile unico del procedimento per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto 13.1.3A- FESRPON-PI-2022-123. 

 
DETERMINA 

 
In virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, di assumere l’incarico di Responsabile unico del 
procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui Avviso pubblico n. 50636 del 27/12/2021 
per la realizzazione di “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” -  Codice Progetto 13.1.3A- FESRPON-PI-2022-
123 – CUP J59J22000310006 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Prof. Dario Portale 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                ai sensi dell’art.3, comma2 D.L.39/1993 


